




Valentina Cappini


DATA DI NASCITA:
25/06/1996

CONTATTI

Nazionalità: Italiana

Genere: Femminile

 Via delle Corti, 370, null
55100 Lucca, Italia

 valentina.cappini.arte@gmail.com

 (+39) 3347860728

PRESENTAZIONE

Mi considero una persona creativa, anticonformista, coscienziosa, altruista ed empatica. Sono un' appassionata di pittura, fotografia, e tutta l'arte in generale. Apprezzo la musica, il teatro, la danza, e in generale tutte le forme artistiche umane. Ma sono in ricerca perenne di progetti nuovi e stimolanti. Mi sono diplomata al Triennio dell'Accademia di Belle Arti di Firenze e mi sto formando, al Master di MusicArTerapia nella Globalità dei Linguaggi e nel corso di Formazione Italiana di Circo Sociale Fix.

ESPERIENZA LAVORATIVA

09/2018 - ATTUALE - Tavarnelle Val di Pesa, Italia

Operatrice - Animatrice

Associazione "Ci Incontriamo"

- conduzione di laboratori educativi terapeutici (laboratorio di pittura)
- organizzazione di eventi
- gestione delle pagine social (Facebook)

https://www.facebook.com/pg/ciincontriamo/about/?ref=page_internal
/ Barberino Tavarnelle, Italia

22/10/2019 - 15/05/2020

Assistente domiciliare

- Assistenza, non convivente, a persona non autosufficiente
- Programmazione e organizzazione di un progetto di vita autonoma per il ragazzo con disabilità
- Attività artistico ricreative: pittura, musica.
- Attività educative-occupazionali: sartoria, cucina

04/11/2019 - ATTUALE

Assistente domiciliare

- Assistente a persona non autosuff., non convivente.
- Attività artistico ricreative: pittura, musica, circo.

29/06/2020 - 10/07/2020 - Montelupo, Italia

Operatrice Centro Estivo - Sostegno

Ass. Circo Libera Tutti

Gestione di un gruppo di bambini (6-12 anni) con attività ludico-creative di Circo Sociale

- Facilitare l'**integrazione** nel gruppo del ragazzo con disabilità
- Facilitare le attività di **autonomia** del ragazzo con disabilità: igiene, rispetto delle "regole".
- Collaborazione con l'educatore nella preparazione dei materiali per i laboratori ludico-creativi

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/2011 - 07/2015 - Lucca, Italia

Diploma Quinquennale Liceo Artistico

Liceo Artistico Augusto Passaglia

Generali:

- Lingua e Letteratura Italiana, Storia, Filosofia, Storia dell'Arte, Matematica, Fisica, Scienze Motorie e Sportive, Inglese.

Di Indirizzo:

- Progettazione Architettura, Laboratorio Architettura, Discipline Artistiche Pittoriche

Livello 4 EQF

12/10/2015 – 08/07/2019 – Firenze, Italia

Pittrice (Arti Visive)

Accademia di Belle Arti (Triennio)

- Pittura
- Ceramica
- Fotografia
- Storia dell'arte moderna e contemporanea
- Tecniche dell'Incisione calcografica

Campi di studio

- Arte

10/2016 – 27/02/2021 – Via SS.Quattro 36/B, Roma, Italia

Diploma di MusicArTerapeuta nella Globalità dei Linguaggi metodo Stefania Guerra Lisi

Corso Triennale di MusicArTerapia nella Globalità dei Linguaggi - Metodo Stefania G. Lisi

Percorso Formativo:

- La Globalità dei Linguaggi elabora un collegamento tra le espressioni grafico-cromatica-corporea-plastica-musicale-linguistica, che informa tutto il progetto educativo-terapeutico, sia nell'espressione che nella fruizione.

Partendo da una impostazione psicopedagogica interdisciplinare e sinestesica, il percorso sviluppa due aspetti fondamentali e paralleli di una nuova impostazione autoeducativa per esprimere pienamente la propria personalità, e saperla sviluppare negli altri.

Obbiettivi:

- Formare figure professionali "MusicArTerapeuti nella Globalità dei Linguaggi".
- Sviluppare la comunicazione e l'Espressione con tutti i linguaggi, in tutte le persone, al di là delle differenze.

Campi di studio

- educazione
- comunicazione

<http://www.centroddl.org/index.html>

10/2019 – ATTUALE – Via SS.Quattro 36/B, Roma, Italia

Titolo di "Master in MusicArTerapia nella Globalità dei Linguaggi" (Master di I° livello)

Università di Roma Tor Vergata - Università Popolare di MusicArTerapia

<http://www.centroddl.org/master.html>

11/2020 – ATTUALE – Roma, Italia

Operatrice di Circo Sociale Fix

Formazione di Circo Sociale Fix

Il Circo Sociale è un'efficace strategia di promozione della salute sul territorio, cioè della gestione responsabile del proprio percorso di crescita e della coesione sociale, attraverso il contrasto al disagio e l'ampliamento delle opportunità di partecipazione e sviluppo individuale e comunitario.

Obiettivi della Formazione FIX:

- Formare professionisti consapevoli e capaci di costruire e condurre laboratori di circo in contesti svantaggiati, analizzando bisogni e sviluppando strategie adeguate.
- Facilitare l'apprendimento degli approcci pedagogici, dei principi fondamentali delle metodologie innovative, delle pratiche di insegnamento e del circo sociale.
- Fornire strumenti per coniugare conoscenze artistico-educative e capacità di progettazione nella gestione e promozione dei progetti, all'interno di organizzazioni culturali e educative.
- Trasformare le arti circensi in uno strumento di crescita e benessere individuale, di gruppo, di comunità.

Certificazione:

- Al termine del percorso formativo verrà rilasciato il Diploma Nazionale dell'ente sportivo ASI di "Istruttore di Ginnastica Circense", riconosciuto dal CONI, e relativo tesserino tecnico con inserimento nell'Albo Nazionale ASI

Campi di studio

- Circo Sociale

www.altrocirco.it

COMPETENZE LINGUISTICHE

LINGUA MADRE: italiano

ALTRE LINGUE:

inglese

Ascolto
B1

Lettura
B1

**Produzione
orale**
A2

**Interazione
orale**
A2

Scrittura
A2

PATENTE DI GUIDA

● **Patente di guida:** B

COMPETENZE ORGANIZZATIVE

● **Competenze organizzative**

- Ho acquisito buone competenze organizzative e gestionali di un gruppo, di varie dimensioni, durante la collaborazione presso le associazioni, e altri ambiti di intervento, come sopra citato, ma sono disposta a migliorare e fare esperienze nuove.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

● **Competenze comunicative e interpersonali.**

- Penso di avere sufficienti competenze comunicative acquisite durante le mie esperienze scolastiche e di stage.
- Attraverso la formazione che sto svolgendo, sto migliorando le mie competenze comunicative con tutti i linguaggi, verbali e non, nel rispetto della Persona, del senso estetico e della capacità di dar senso ai comportamenti insensati, che acquistano valore di messaggi.

COMPETENZE PROFESSIONALI

● **Competenze professionali**

- Frequentando persone con disabilità differenti, ho acquisito competenze nel prendermi cura degli altri. Sviluppando competenze comunicative con tutti i linguaggi verbali e non, anche con soggetti gravi.

ALTRE COMPETENZE

● **Altre competenze**

- Artistiche: Sono un'appassionata di arte, mi piace dipingere, la fotografia, e creare con molti materiali diversi. Questo mi aiuta nel sociale, perchè tutte le arti sono strumenti per una valorizzazione delle competenze altrui in una prospettiva relazionale.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

● **Trattamento dei dati personali**

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali.